
Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόµου η από 2.11.2009
Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Αναπροσαρµογή
των τελών κυκλοφορίας οχηµάτων και κατάργηση του
µέτρου απόσυρσης οχηµάτων καθώς και διατάξεων της
από 16.9.2009 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Μέ-
τρα για την Αντιµετώπιση της Ατµοσφαιρικής Ρύπανσης
(ΦΕΚ 181 Α΄)», όπως αυτή διορθώθηκε µε τη «∆ιόρθωση
Σφαλµάτων», που δηµοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 222 Α΄, η ο-
ποία έχει ως ακολούθως:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Αναπροσαρµογή των τελών κυκλοφορίας οχηµάτων
και κατάργηση του µέτρου απόσυρσης οχηµάτων καθώς
και διατάξεων της από 16.9.2009 Πράξης Νοµοθετικού
Περιεχοµένου «Μέτρα για την αντιµετώπιση της ατµο-
σφαιρικής ρύπανσης (ΦΕΚ 181 Α΄)»

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 1 του Συντάγµα-

τος.

2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και
απρόβλεπτης ανάγκης να διασφαλιστεί η έγκαιρη εί-
σπραξη των αναπροσαρµοζόµενων µε την παρούσα τε-
λών κυκλοφορίας έτους 2010 και να τερµατιστεί αµέσως
η εφαρµογή του µέτρου της απόσυρσης οχηµάτων, κα-
θώς και διατάξεων της από 16.9.2009 Πράξης Νοµοθετι-
κού Περιεχοµένου.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου,

Αποφασίζουµε

Άρθρο 1
Κατάταξη οχηµάτων σε κλάσεις

Για την αντιµετώπιση της ατµοσφαιρικής ρύπανσης α-
πό την οδική κυκλοφορία αναπροσαρµόζονται τα τέλη
κυκλοφορίας των οχηµάτων µε βάση την κατάταξή τους
σε τέσσερις κλάσεις (Α έως ∆), σύµφωνα µε τον Πίνακα
1 που ακολουθεί:

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ. Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΞΗ΄, 18 Φεβρουαρίου 2010,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

∆ιεκπ. ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Κύρωση και τροποποίηση της από 2.11.2009 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Αναπροσαρµογή των
τελών κυκλοφορίας οχηµάτων και κατάργηση του µέτρου απόσυρσης οχηµάτων καθώς και διατάξεων της

από 16.09.2009 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Μέτρα για την Αντιµετώπιση της Ατµοσφαιρικής
Ρύπανσης (ΦΕΚ 181 Α΄)», όπως αυτή διορθώθηκε µε τη «∆ιόρθωση Σφαλµάτων»,

που δηµοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 222 Α΄



2

Πίνακας 1. Κατάταξη οχηµάτων σε κλάσεις µε βάση
την περιβαλλοντική επιβάρυνση του κινητήρα τους.

Κλάσεις Περιβαλλοντική επιβάρυνση
Οχηµάτων κινητήρα οχηµάτων
Κλάση Α Οχήµατα µε χαµηλές ή (EURO 4,5 και

µηδενικές εκποµπές µεταγενέστερης
(ηµεροµηνία πρώτης οδηγίας)
κυκλοφορίας
από 1.1.2005)

Κλάση Β Οχήµατα µε µέτριες (EURO 3)
εκποµπές (ηµεροµηνία
πρώτης κυκλοφορίας
από 1.1.2000)

Κλάση Γ Οχήµατα µε υψηλές (EURO 2)
εκποµπές (ηµεροµηνία
πρώτης κυκλοφορίας
από 1.1.1996)

Κλάση ∆ Οχήµατα µε πολύ (EURO 1, 0
υψηλές εκποµπές και συµβατικά)
(ηµεροµηνία πρώτης
κυκλοφορίας πριν
από 1.1.1996)

Άρθρο 2
Τέλη κυκλοφορίας

1. Τα τέλη κυκλοφορίας, που προβλέπονται από τους
νόµους 2873/2000 (ΦΕΚ 285 Α΄), 2948/2001 (ΦΕΚ 242
Α΄), 3697/2008 (ΦΕΚ 194 Α΄) και την υπ’ αρ. 1080827/
407/Τ. & ΕΦ./22.08.2007 απόφαση του Υφυπουργού Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών (ΦΕΚ 1788 Β΄) αναπροσαρµό-
ζονται και υπολογίζονται εφεξής σε συνάρτηση του κυ-
βισµού και της περιβαλλοντικής επιβάρυνσης του κινητή-
ρα των οχηµάτων, σύµφωνα µε τον Πίνακα 2 για τα επι-
βατικά αυτοκίνητα οχήµατα ιδιωτικής χρήσης και τον Πί-
νακα 3 για τα ελαφρά και βαρέα φορτηγά οχήµατα, δη-
µόσιας ή ιδιωτικής χρήσης, οι οποίοι παρατίθενται στις
παραγράφους 2 και 5, αντίστοιχα.

2. Τα τέλη κυκλοφορίας για τα επιβατικά αυτοκίνητα ι-
διωτικής χρήσης αναπροσαρµόζονται σύµφωνα µε τον
ακόλουθο Πίνακα:

Πίνακας 2. Τέλη Κυκλοφορίας για επιβατικά αυτοκίνη-
τα ιδιωτικής χρήσης.

Κυβισµός <301 301-785 786-13571358-1928 1929-2357>2357

Τέλη

Α 0 28 94 184 428 562

Β 35 63 137 252 521 680

Γ 51 79 162 302 596 780

∆ 68 96 187 352 671 880

3. Κατά παρέκκλιση της παραγράφου 2 για επιβατικά
αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης της κλάσης Α και Β, κυβι-
σµού κάτω των 1.929 κ.ε., που υπάγονται στις κατηγο-
ρίες των υβριδικών, ηλεκτρικών και υδρογόνου, δεν επι-
βάλλονται τέλη κυκλοφορίας.

Για επιβατηγά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης των ίδιων
κατηγοριών (υβριδικά, ηλεκτρικά, υδρογόνου), κυβισµού
1.929 κ.ε. και άνω, επιβάλλονται εφεξής τέλη κυκλοφο-
ρίας τα οποία ανέρχονται στο ήµισυ των τελών κυκλοφο-
ρίας για αυτοκίνητα της αντίστοιχης κλάσης του Πίνακα 2.

4. Για επιβατικά οχήµατα δηµόσιας χρήσης (ταξί) και
λεωφορεία δηµόσιας και ιδιωτικής χρήσης επιβάλλονται
τα τέλη κυκλοφορίας τα οποία προβλέπονταν από τις
διατάξεις που ίσχυαν πριν από την έναρξη ισχύος της α-

πό 16.9.2009 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Μέ-
τρα για την αντιµετώπιση της ατµοσφαιρικής ρύπανσης»
(ΦΕΚ 181 Α΄).

5. Για ελαφρά φορτηγά οχήµατα µικτού βάρους µέχρι
και 3,5 τόνους (pick – up vans), καθώς και για τα βαρέα
φορτηγά οχήµατα µικτού βάρους άνω των 3,5 τόνων, δη-
µόσιας ή ιδιωτικής χρήσης, τα τέλη κυκλοφορίας τα ο-
ποία προβλέπονταν από τις διατάξεις που ίσχυαν πριν α-
πό την έναρξη ισχύος της από 16.9.2009 Πράξης Νοµο-
θετικού Περιεχοµένου αναπροσαρµόζονται (αυξάνονται
ή µειώνονται), ανάλογα µε την κλάση τους, σύµφωνα µε
τον ακόλουθο Πίνακα:

Πίνακας 3

Κλάσεις Οχηµάτων Ποσοστό µείωσης ή αύξησης

των τελών

Κλάση Α - 30%

Κλάση Β +10%

Κλάση Γ +15%

Κλάση ∆ +20%

6. Η προµήθεια του σήµατος των τελών κυκλοφο-
ρίας πραγµατοποιείται σύµφωνα µε την αναφερόµενη
στην παράγραφο 1 νοµοθεσία από πιστοποιηµένα ση-
µεία συναλλαγής (π.χ. τράπεζες) και µε απαραίτητη προ-
ϋπόθεση, για τα τέλη κυκλοφορίας έτους 2011 και εφε-
ξής, την προσκόµιση της κάρτας ελέγχου καυσαερίων
του οχήµατος.

7. Ο τρόπος υπολογισµού των τελών κυκλοφορίας
σύµφωνα µε το παρόν άρθρο εφαρµόζεται στα επιβατικά
αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης για τα τέλη κυκλοφορίας
του έτους 2010 και των εποµένων και στα φορτηγά οχή-
µατα, δηµόσιας ή ιδιωτικής χρήσης, για τα τέλη κυκλο-
φορίας του έτους 2011 και των εποµένων.

8. Η επιπλέον διαφορά µεταξύ των τελών κυκλοφο-
ρίας που επιβάλλονται από την εφαρµογή των διατάξε-
ων της Πράξης αυτής και των προβλεπόµενων από τις
διατάξεις που ίσχυαν πριν από την έναρξη ισχύος της α-
πό 16.9.2009 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου πε-
ριέρχεται καθ’ ολοκληρίαν στο ∆ηµόσιο.

Άρθρο 3
Καταργητικές - Μεταβατικές διατάξεις

1. Το µέτρο της απόσυρσης οχηµάτων που προβλέπε-
ται στο άρθρο 3 της από 16.9.2009 Πράξης Νοµοθετικού
Περιεχοµένου καταργείται.

2. Τα οικονοµικά κίνητρα για την απόσυρση οχηµάτων
που προβλέπονται στο άρθρο 3 της πιο πάνω Πράξης
καταβάλλονται εφόσον η διαδικασία απόσυρσης άρ-
χισε πριν από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της Πρά-
ξης αυτής στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Ως χρό-
νος έναρξης της διαδικασίας απόσυρσης θεωρείται η η-
µεροµηνία της βεβαίωσης παραλαβής του προς απόσυρ-
ση οχήµατος, η οποία εκδίδεται από την εγκατάσταση ε-
πεξεργασίας ή το σηµείο συλλογής Οχηµάτων Τέλους
Κύκλου Ζωής (ΟΤΚΖ). Για την καταβολή του οικονοµικού
κινήτρου εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 3 της ί-
διας Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου και των κοινών
υπουργικών αποφάσεων που έχουν εκδοθεί κατ' εξου-
σιοδότηση της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου.

3. Οι δικαιούχοι οικονοµικού κινήτρου αγοράς οχή-
µατος, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην προηγούµενη
παράγραφο, µπορούν να επιλέξουν αντί των προβλεπό-



3

µενων ποσών του Πίνακα 4 της από 16.9.2009 Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου τη χορήγηση δύο ετήσιων
καρτών απεριόριστων διαδροµών στα αστικά Μέσα Μα-
ζικής Μεταφοράς και χρηµατικό ποσό πεντακοσίων (500)
ευρώ.

4. Καταργούνται τα άρθρα 1, 2 και 4 της από 16.9.2009
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου. Το άρθρο 3 της ί-
διας Πράξης ισχύει έως την περαίωση των εκκρεµών υ-
ποθέσεων για την απόσυρση οχηµάτων.

Άρθρο 4
Εξουσιοδοτήσεις

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών,
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής και
Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων µπορεί να διαφορο-
ποιούνται τα κριτήρια κατάταξης επιβατικών αυτοκινή-
των ιδιωτικής χρήσης µε βάση την περιβαλλοντική επι-
βάρυνση του κινητήρα, η οποία σύµφωνα µε τον Πίνακα
1 της Πράξης αυτής γίνεται για τα τέλη κυκλοφορίας του
έτους 2010 µε βάση το έτος πρώτης κυκλοφορίας τους
στην Ελλάδα.

2. Με όµοια απόφαση καθορίζεται η ειδικότερη διαδι-
κασία και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του
άρθρου 2 της Πράξης αυτής.

3. Με όµοια απόφαση καθορίζονται οι λεπτοµέρειες
και η διαδικασία χορήγησης των καρτών απεριόριστων
διαδροµών σύµφωνα µε το άρθρο 3 της Πράξης αυτής.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της Πράξης αυτής αρχίζει από τη δηµοσίευσή
της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Νοεµβρίου 2009

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

ΛΟΥΚΙΑ - ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ
ΑΝΝΑ ∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ
ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ

ΜΑΡΙΑ - ΕΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΑΤΖΕΛΗ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙ∆ΗΣ
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪ∆ΗΣ
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΑΜΠΟΥΚΗΣ
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ∆ΡΟΥΤΣΑΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ»

Άρθρο δεύτερο

Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 3
της από 2.11.2009 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου,
«Αναπροσαρµογή των τελών κυκλοφορίας οχηµάτων και
κατάργηση του µέτρου απόσυρσης οχηµάτων καθώς και
διατάξεων της από 16.9.2009 Πράξης Νοµοθετικού Πε-
ριεχοµένου «Μέτρα για την Αντιµετώπιση της Ατµοσφαι-
ρικής Ρύπανσης (ΦΕΚ 181 Α΄)», όπως αυτή διορθώθηκε
µε τη «∆ιόρθωση Σφαλµάτων» που δηµοσιεύτηκε στο
ΦΕΚ 222 Α΄, η φράση «πριν από την ηµεροµηνία δηµοσί-
ευσης της Πράξης αυτής στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως» αντικαθίσταται µε τη φράση «µέχρι και την ηµε-
ροµηνία δηµοσίευσης της Πράξης αυτής στην Εφηµερί-
δα της Κυβερνήσεως».

Άρθρο τρίτο
Παράταση αποσπάσεων προσωπικού ΕΥΕΠ

Το πέµπτο εδάφιο της παρ. 10 στοιχείο α΄ του άρθρου
9 του ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228 A΄) αντικαθίσταται, αφό-
του ίσχυσε, ως εξής:

«Η απόσπαση διαρκεί µέχρι τρία έτη και µπορεί να πα-
ρατείνεται έως δύο φορές για ίσο χρονικό διάστηµα µε
απόφαση, και αναδροµικής ισχύος, των ίδιων Υπουργών.
Με τη συµπλήρωση συνολικού χρόνου απόσπασης εν-
νέα ετών οι υπάλληλοι επανέρχονται στην υπηρεσία από
την οποία έχουν αποσπαστεί.»



4

Άρθρο τέταρτο

Η ισχύς αυτού του νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2010

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ∆. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. ΘΕΟ∆ΩΡΟΠΟΥΛΟΣ


